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foregaaen de Aar og ikke foretager de 
Nedsættelser, der have været foreslaaede. 
Det ærede Medlem for Københavns Amts 
2den Valgkreds omtalte Urmagerfagskoien, 
og hvad han anførte for denne, kan jeg 
fuldstændig slutte mig til. Jeg skal ikke 
særlig udførlig gaa ind paa de andre Fag- 
skoler, men kun nævne en Sammenligning. 
Slige Fagskoler har man ikke noget imod 
i Princippet ; det synes kun at være saa- 
ledes, naar det drejer sig om i-la,,,,indværks- 
fagskoler. Man har f, Eks. paa Finans- 
loven under Landbrugsministeriet en Be- 
villing til en Fagskole for Mejerister til 
et Beløb af 25,000 Kr. Det har jeg intet 
imod, jeg finder denne , Bevilling naturlig, 
men hvorfor ere saa Bevillingerne til disse 
Skoler ikke naturlige ? -'--Deiiiié Bevilling er 
af en ganske anderledes Størrelse, Stati- 
stikken viser, at der er omtrent 1,400 Meje- 
rier. 25,000 Kr. til dem vil være henved 
20 Kr. pr. Mejeri. Der er ca. 6,000 Sko- 

I - . magere, til dem vil der,, hvis vort Forslag 
følges, blive vedtaget 2,500 Kr. Det vil 
sige af det, Mejeristerne faa, og det 

.I vil kun blive 40 Øre pr. Skomager, mens 
der er Tale om 20 Kr. pr. Mejeri. Hvis 
man finder, at det ikke er den rigtige 
Maalestok, vil jeg gøre opmærksom?paa,, 
at Mejerierne efter Statistikken have 5000 
Arbejdere; saa bliver Tilskuddet 5 Kr. pr. 
Arbejder. Skomagerbedriften har et lig- 

II nende Antal, j e g  tror 6000, saaledes at 
det for deres Vedkommende vil blive 50 
Øre pr. Arbejder, men saa forstaar jeg 
ikke, , hvorfor ,det skulde være -rimeligt at; 
tilstaa Mejerierne 5 Kr. pr. Arbejder og 
nægte Skomagerfaget en Støtte af 50 Øre 
pr. Arbejder. En Sammenligning vil vise 
fuldstændig lignende Resultater for andre 
Fagskolers Vedkommende., Hvad enten 
man ser det. fra et finansielt . Synspunkt 
eller et hvilket som helst andet, forekom- 
mer det mig fuldstændig urigtigt, at man 
af Sparsommelighedshensyn or slaaet ned 
paa disse Skoler. Det gælder for dem, 
som tit gentaget, at hvad man der slaar 
i Stykker, kan man ikke sætte i Stand 
igen, man kan heller ikke saa let faa den 
private Offervillighed paa Benene igen, 
naar den en Gang har været slaaet i i 
Stykker i nogle Aar. Andre Steder maa 
Staten og" Kommunen, sætte den Slags i 
Værk med stor Bekostning. , 

, Der faldt en Ytring f r a  den højtærede 
Indenrigsminister om, at han tænkte sig 
disse Fagskoler i Fremtiden lagte ind un- 
der Teknologisk Institut. Jeg ved ikke, 0111 
det er, fornuftigt. Det kanmaaske  lade 
sig gøre, men >det er i hvert Fald sikkert, 

at nu faa de 5 Fagskoler tilsammen 9,500 
Kr., hvis Forslaget vedtages. Hvis Tekno- 
logisk , Institut skal indrettes som Hjem 
for Fagskolerne, skal der gives større 
Statstilskud og opføres Bygninger, som 
koste nogle Gange 10,000 Kr., saaledes 
som ærede Medlemmer kende det fra ,,an- 
dre Tilfælde, naar en privat TDstituti(>P?, 
som drives ved smaa Midler og, i et Lo- 
kale, som den kan have til en billig Penge, 
skal anbringes i en Statsanstalt, der maa 
:have s i n  store Bygning, sit Sæt af Pro- 
fessorer og Lærere,; Maskinrum, Museums- 
lokaler, o. s. v. Hvis man tror, at man der- 
ved fkan spare, tager man fuldstændig 
fejl. Det kan være; man ad Aàre, kan op- 
naa et bedre Resultat end i de smaa Sko- 
ler, det ved jeg ikke, men det bliver en 
mange Gange dyrere Ordning for Staten. 

Jeg mener ikke, at de øvrige Fagsko- 
ler bør forbigaas: Dansk .Kvindesamfunds 
Fagskole f pr Syersker, Ændringsforslag 
! Nr.. 90, Tj enestepigeskolen, Ændringsfor- 
slag; Nr. 91, ; Tegne-, og Industriskolen for 
; Kvinder, der vel ikke er en Fagskole i 
; egentlig Forstand, men som virker i høj 
Grad fremmende for den kvindelige Ung- 
doms .Erhverysdygtighed her i København, 
홢 og . som vi have plej et at give et Tilskud 
af 10,000 Kr., medens der nu ,'foreslaas 
7,500 Kr., og endelig Dansk Ktmstfiidsfori 
ening, der heller ikke er en Fagskole i 
samme Forstand som Haandværkerskolerne, 
men en Institution, der underviser unge 
Piger særlig fra Bilandene og Kolonierne 

i i kvindelig Haandgerning og desuden fører 
dem omkring til Landets Institutioner og 
Seværdigheder og saa sender dem tilbage, 
ikke alene uddannede paa en Maade, der 
: gør , dem mere erhvervsdygtige, men tillige 
: paavirkede og gjorte bekendte med Insti- 
tutionerne i det Land, de tilhøre, saaledes 
at Skolen ogsaa udfører en national Ger- 
.ning. , 

Ændringsforslagene Nr. 96 og '' 97 
dreje sig om Dansk Idrætsforbund. 

:Æneldngsforslag Nr. 96 har en lidt mærke- 
lig AÉattelse. Det kan være, at det for- 
;rnelt, kan forsvares, men jeg er sikker paa, 
at det reelt gør et forkert Indtryk, hvad 

idet pgsaa gjorde paa mig, første Gang jeg 
saa  det. Det lyder, som om Bevillingens, 
Forhøjelse fra 2,500 Kr. til 4,500 Kr. er 
tiltraadt af Udvalget med Undtagelse af 
Medlemmerne af den radikale og den so,Ci~ 
'aldemokratiske Gruppe og Højregruppen. 
Det ser ud, : som om vi have været imod 
denne Forhøj else. Det vil maaske erindr es, 
at det netop var os, der foranledigede, at 
den kom frem. Det vilde efter min Mening 


